
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/09/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 1261

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9768 del 30/09/2021

OGGETTO: ACQUISIZIONE SANANTE EX ART. 42-BIS DEL D.P.R. N. 327/2001 E SS.M.II.. 
"STRADA DI BONIFICA SAVAGLI - PASSO DELLA NOCE NEL COMUNE DI MARANO 
PRINCIPATO (CS)", FOGLIO 4 PART. 256 (PER MQ 899) E FOGLIO 6 PART. 24 (PER MQ 129). 
LIQUIDAZIONE SPESE DI NOTIFICA ATTI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto  n.  354  del  21/6/1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16  
dicembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;

VISTA la DGR n. 241 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
– approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n.63 del 15.02.2019” con la quale, tra l’altro, 
il Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria”  è stato trasferito dal Dipartimento 
“Presidenza” al Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge 
per l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” il Dott. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  57 del  18/05/2020  avente  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione  
Calabria” all’ing. Domenico Pallaria;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 14175 del 15/11/2019, col quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  del  Settore  n.  1,  “Affari  Generali  Giuridici  Ed  Economici  -  Procedure  Espropriative  e 
Contenzioso” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa Giovanna La Terra;

VISTE le Leggi regionali del 29/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e 
n.35  avente  per  oggetto  “  Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  
2021/2023” pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quali il Consiglio Regionale ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso 
nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno 
considerato nel bilancio  di previsione  (2021-2023);

VISTA  la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021–  2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118;

VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE  con decreti n. 4032 del 19/04/2021 e n. 5119 del 17/05/2021, con i quali è stato 
riconosciuto il debito fuori bilancio della somma complessiva di €. 24.937,88 occorrente per l’adozione 
del  provvedimento di acquisizione sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.,  di quota 
parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 256 per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 
part. 24 per mq 129 del comune di Marano Principato (CS) per un totale di mq 1.028,00 e per il relativo 
versamento  dell’imposta  di  registro,  ipotecaria  e  catastale  e,  altresì,  per  l’eventuale  deposito 
dell’indennità  di  occupazione  legittima  dei  medesimi  beni,  comprensiva  degli  interessi  legali  alla 
scadenza  di  ciascuna  annualità,  il  pagamento  delle  spese  relative  al  frazionamento  delle  stesse 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



particelle in ottemperanza a quanto disposto dal Sentenza del TAR Calabria 1912/2018;

CONSIDERATO CHE:

- i Decreti di riconoscimento del debito n. 4032 del 19/04/2021 e n. 5119 del 17/05/2021, sono stati 
inoltrati  al Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze e quest’ultimo, li  ha trasmessi al  Collegio dei 
Revisori dei Conti della Regione Calabria, per come indicato nelle linee guida per il riconoscimento dei 
debiti fuori bilancio prot. 150388/2021;

- il Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria con verbale n. 29 del 27/05/2021, acquisito al 
prot. SIAR n. 245204 del 28//05/2021, ha espresso parere favorevole;

- i Decreti di riconoscimento del debito n. 4032 del 19/04/2021 e n. 5119 del 17/05/2021, il parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria, sono stati inoltrati alla Giunta Regionale con la 
D.G.R.  n. 333/2021, ai fini del riconoscimento della legittimità ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) del  
D.Lgs. n. 118/2001;

- il Dipartimento Bilancio ha trasmesso la D.G.R. n. 354 del 11/08/2021 avente ad oggetto “Variazione al  
bilancio di  previsione 2021-2023.  Riconoscimento della  legittimità dei  debiti  fuori  bilancio di  cui  alla 
lettera  a)  comma 1,  dell’art.73  del  Decreto  Legislativo  23 giugno  2011 n.118 e  s.m.i.-  (Decreti  nn. 
4032/2021 e 5119/2021 del dip. Infrastrutture, Lavori Pubblici e n. 7929/2021 del dip. Tutela della Salute, 
servizi  sociali  e  socio-assistenziali)”,  con la  quale si  comunica che è da intendersi  riconosciuta per 
decorrenza dei termini la legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 118/2011;

- con la sopraddetta D.G.R. n. 354/2021 è stata apportata la variazione al bilancio di previsione 2021-
2023 relativamente al debito riconosciuto con i Decreti n. 4032 del 19/04/2021 e n. 5119 del 17/05/2021, 
con imputazione della somma sui seguenti capitoli:

a) U9011101001  “Spese per il pagamento di debiti fuori bilancio – oneri da contenzioso (art. 73,  

comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 118/2011) risorse autonome, per € 3.500,00;

b) U9090401102  “Spese per  il  pagamento di  debiti  fuori  bilancio –  imposta di  registro (art.  73,  

comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 118/2011) risorse autonome, per € 1.100,00;

c) U9090600701  “Spese per il pagamento di debiti fuori bilancio – spese per indennizzi (art. 73,  

comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 118/2011) risorse autonome, per € 20.337,88;

VISTO

- il decreto n. 8656 del 23/08/2021 col quale si è provveduto all’impegno della spesa sui capitoli di 
bilancio: n. U9011101001, impegno 7406/2021, per la somma di €. 3.500,00; n. U9090401102, impegno 
7407/2021, per la somma di € 1.100,00 e n.  U9090600701, impegno 7408/2021, per la somma di € 
20.337,88;

- il  decreto n. 9232 del 14/09/2021  di  acquisizione delle aree oggetto della Sentenza del TAR 
Calabria n. 1912/2018;

- il  comma 4 dell’art.  42-bis  del  D.P.R.  n.  327/2001 e ss.mm.ii.,  col  quale si  dispone che col 
provvedimento  di  acquisizione  deve  essere  liquidato  l'indennizzo  e  disposto  il  pagamento  entro  il 
termine di trenta giorni e che l'atto deve essere notificato al proprietario e comporta il passaggio del  
diritto di proprietà sotto la condizione sospensiva del pagamento o del deposito dell’indennizzo ed è 
soggetto  a  trascrizione  presso  la  conservatoria  dei  registri  immobiliari  a  cura  dell'amministrazione 
procedente;

CONSIDERATO che il decreto n. 9232 del 14/09/2021 “Acquisizione sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 
327/2001 e ss.m.ii.. Strada di bonifica Savagli – Passo della Noce nel Comune di Marano Principato 
(CS),  foglio  4  part.  256  (per  mq 899)  e  foglio  6  part.  24  (per  mq 129)”,  deve essere  notificato  ai  
proprietari con le forme degli atti processuali civili e pertanto attraverso “Ufficio notifiche esecuzioni e 
protesti della Corte di Appello di Catanzaro (UNEP)” e che per tali notifiche è necessario il pagamento di  
€ 150,00;

PRESO  ATTO che,  per  la  notifica  ai  proprietari  del  decreto  n.  9232  del  14/09/2021  “Acquisizione 
sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.m.ii.. Strada di bonifica Savagli – Passo della Noce 
nel Comune di Marano Principato (CS), foglio 4 part. 256 (per mq 899) e foglio 6 part. 24 (per mq 129)”, 
è necessario effettuare il pagamento di € 150,00 sull’IBAN IT 14 T010 0504 4000 00000004089 intestato 
all’Ufficio notifiche esecuzioni e protesti della Corte di Appello di Catanzaro (UNEP);

RITENUTO  doveroso liquidare  la suddetta somma di € 150,00, sul conto  sull’IBAN IT 14 T010 0504 
4000 00000004089, intestato all’Ufficio notifiche esecuzioni e protesti della Corte di Appello di Catanzaro 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(UNEP), indicando la causale “presentazione notifiche atti”;

VISTA la  scheda  di  liquidazione n.  9809  del  28/09/2021 generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto;

RISCONTRATA la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario in corso;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della L.R. 8 del 04.02.2002;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, di:

 dare atto che è necessario notificare ai proprietari il decreto n. 9232 del 14/09/2021 “Acquisizione 
sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.m.ii.. Strada di bonifica Savagli – Passo della 
Noce nel Comune di Marano Principato (CS), foglio 4 part. 256 (per mq 899) e foglio 6 part. 24 
(per mq 129)”;

 liquidare,  conseguentemente,  la  somma  di  €  150,00,  sull’IBAN  IT  14  T010  0504  4000 
00000004089  intestato  all’Ufficio  notifiche  esecuzioni  e  protesti  della  Corte  di  Appello  di 
Catanzaro (UNEP), indicando la causale “presentazione notifiche atti”, per la notifica del decreto 
n. 9232 del 14/09/2021 “Acquisizione sanante ex art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.m.ii.. 
Strada di bonifica Savagli – Passo della Noce nel Comune di Marano Principato (CS), foglio 4 
part. 256 (per mq 899) e foglio 6 part. 24 (per mq 129)”;

 far gravare la somma complessiva di € 150,00 sul capitolo n. U9011101001, impegno 7406/2021;

 demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore di 
UNEP di Catanzaro, per la somma di  € 150,00, sull’IBAN IT 14 T010 0504 4000 00000004089 
indicato nell’allegata scheda di liquidazione n. 9809 del 28/09/2021;

 di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


